[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т

Ярославского муниципального района

пятого созыва

         Р Е Ш Е Н И Е

 24.02.2011                                                                                                                                  № 8
О внесении изменения в решение

Муниципального Совета ЯМР

от 29.11.2010 № 46
«О размере платы граждан за

жилищно-коммунальные услуги

в Ярославском муниципальном районе»
На основании ст.210 Гражданского кодекса Российской Федерации и ст.54 п.2 Жилищного кодекса Российской Федерации  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

     1. Внести следующее изменение в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 29.11.2010 № 46 «О размере платы граждан за жилищно-коммунальные услуги в Ярославском муниципальном районе»:

     1.1. Приложение 1 к решению Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 29.11.2010 № 46 изложить в новой редакции приложения  к настоящему решению.
     2.  Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».

     3.  Контроль     за     исполнением     настоящего     решения      возложить
на  Председателя Муниципального Совета ЯМР пятого созыва С.Е. Балкову.
     4.  Решение вступает в силу с 01.01.2011.

Глава Ярославского

муниципального района

             А.В. Решатов
                                                                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                                                                                       к решению Муниципального Совета

Ярославского муниципального района

                                                                                                                                                                                                от ________________ №_________

Размер платы граждан за  услуги по содержанию и ремонту жилого помещения для нанимателей жилых помещений государственного   или муниципального жилищного фонда и для собственников, не выбравших способ управления или установления платы за содержание и ремонт жилого помещения

	Вид жилья
	Расчет-ная ед.
	Размер платы граждан в месяц, (рублей с НДС)*

	Заволжское СП
	Ивняковское СП
	Карабихское СП
	Кузнечихинское СП
	Курбское СП
	Лесополянское ГП
	Некрасовское СП
	Туношенское СП

	Базовый размер платы на содержание и текущий  ремонт жилого помещения в том числе:
	1 кв. м
	17,64
	17,36
	17,60
	17,48
	17,55
	17,34
	17,30
	17,62

	 1.
	 Размер платы на текущий ремонт жилого помещения
	1 кв. м
	2,68
	2,68
	2,68
	2,68
	2,68
	2,68
	2,68
	2,68

	- жилого помещения в жилых строениях повышенной комфортности (коэф. 1,4)
	1 кв. м
	3,75
	3,75
	3,75
	3,75
	3,75
	3,75
	3,75
	3,75

	- жилого помещения в жилых домах, имеющих все виды благоустройства с горячим водоснабжением или газовыми водонагревателями (коэф. 1,1)
	1 кв. м
	2,95
	2,95
	2,95
	2,95
	2,95
	2,95
	2,95
	2,95

	- жилого помещения в жилых домах, не имеющих одного вида коммунальных услуг (центрального отопления, горячего водоснабжения или газового водонагревателя, водопровода канализации (коэф. 0,9)
	1 кв. м
	2,41
	2,41
	2,41
	2,41
	2,41
	2,41
	2,41
	2,41

	- жилого помещения в жилых домах, не имеющих двух и более видов услуг (коэф. 0,5)
	1 кв. м
	1,34
	1,34
	1,34
	1,34
	1,34
	1,34
	1,34
	1,34

	- жилого помещения в ветхом и аварийном жилом фонде (коэф. 0,2)
	1 кв. м
	0,54
	0,54
	0,54
	0,54
	0,54
	0,54
	0,54
	0,54

	 2.
	Размер платы на содержание жилого помещения, в т.ч.
	1 кв. м
	12,84
	12,84
	12,84
	12,84
	12,84
	12,84
	12,84
	12,84

	- общие услуги
	1 кв. м
	5,78
	5,78
	5,78
	5,78
	5,78
	5,78
	5,78
	5,78

	- управление многоквартирными домами
	1 кв. м
	2,40
	2,40
	2,40
	2,40
	2,40
	2,40
	2,40
	2,40

	- уборка лестничных клеток
	1 кв. м
	1,42
	1,42
	1,42
	1,42
	1,42
	1,42
	1,42
	1,42

	- уборка придомовой территории
	1 кв. м
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84
	2,84

	- содержание внутридомового газового оборудования (для жилых помещений, снабжающих природным и емкостным газом)
	1 кв. м
	0,40
	0,40
	0,40
	0,40
	0,40
	0,40
	0,40
	0,40

	 3.
	Размер платы за вывоз твердых бытовых отходов и крупногабаритных отходов
	1 кв.м.
	 2,12
	1,84
	2,08
	1,96
	2,03
	1,82
	1,78
	2,10

* НДС не облагается реализация услуг по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, выполняемых управляющими организациями, товариществами собственников жилья, жилищно-строительными, жилищными или иными специализированными потребительскими кооперативами, созданными в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье и отвечающими за обслуживание внутридомовых инженерных систем, с использованием которых предоставляются коммунальные услуги, при условии приобретения услуг по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме указанными налогоплательщиками у организаций и индивидуальных предпринимателей, непосредственно выполняющих данные услуги.

Пояснительная записка

к проекту решения муниципального совета

Ярославского муниципального района пятого созыва

«О размере платы граждан за жилищно-коммунальные услуги в Ярославском муниципальном районе»
     В соответствии с Правилами по отпуску газа обязательным условием является техническое обслуживание внутридомового газового оборудования (далее ВДГО).

     В перечень работ по обслуживанию ВДГО входит:

·  проверка на герметичность резьбовых соединений в подъезде;

·  проверка на герметичность кранов на стояках;

·  проверка в квартирах газового оборудования (газовые плиты, газовые колонки).

     Учитывая, что данное оборудование и системы находятся в общедомовой или частной собственности жильцов, то затраты на ВДГО, независимо от  того природный газ или емкостной, должны оплачиваться по статье «Содержание и ремонт» квартиросъемщиками или собственниками жилых помещений.

     В связи с чем, были внесены корректировки в приложение № 1 к Решению Муниципального Совета ЯМР от 29.11.2010 № 46, дополнив пункт 2 статьи «Содержание внутридомового газового оборудования» жилыми помещениями, снабжающимися емкостным газом.

     Директор МУ «МФЦР» ЯМР                                                       К.Н.Мельников